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Úvod

Bankovnictví patří mezi nejdůležitější prvky ekonomiky každé země, bankovní soustava a

její úroveň jsou ukazateli její vyspělosti. Bankovní soustava je zde chápána v duchu teorie

systémů jako složitý systém, který je složen z několika subsystémů, a ty pak z jednotlivých

prvků, mezi nimiž existují různé vztahy. Odtud se přechází k vymezení banky jako

stavebního kamene bankovního systému. Banky jako instituce se neustále vyvíjejí, mění se

jejich struktura, rozšiřuje se množství i kvalita nabízených služeb. Tento proces je dán

zejména změnami v požadavcích a potřebách klientů, nezanedbatelnou roli má rovněž

konkurenční prostředí mezi bankami. (Šenkýřová 2010)

Na českém bankovním trhu koexistují dva typy bank. Do první skupiny se řadí banky, které

úspěšně fungují řádově desítky let a zakládají si na své dlouholeté tradici. Vedle nich se

v devadesátých letech 20. století začaly objevovat banky nové, které se od tradičních

v mnohém liší. Jedním ze zásadních rozdílů, kterými se nové banky výrazně odlišovaly

od tradičních, byla, zejména v době jejich nástupu, marketingová komunikace a distribuce.

(Wolf 2016) Právě marketingová komunikace může být rozhodující pro úspěch banky

v silném konkurenčním prostředí, informuje potenciální klienty o existenci banky, jejích

prioritách a nabízených službách. Vzhledem k tomu, že nabídka služeb jednotlivých bank se

příliš neliší, je to právě marketingová komunikace směrem k zákazníkovi, která odlišuje

jednu banku od druhé a která má vliv na získání nových klientů i na udržení si klientů

stávajících. V současnosti je pro banky vzhledem k velké konkurenci velmi důležité budovat

si dobrou pověst a navázat s klienty dlouhodobý vztah založený na vzájemné důvěře.

Prostřednictvím reklamních sdělení, PR a sponzoringu, péče o zákazníky nebo prezentace

na sociálních sítích si lidé vytvářejí a formují názor, který ovlivňuje jejich rozhodování

při volbě banky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě analýzy nástrojů komunikačního mixu

porovnat marketingovou komunikaci dvou bank působících na českém bankovním trhu,

z tohoto srovnání pak vyvodit návrhy opatření, které by měly přispět ke zlepšení

marketingové komunikace České spořitelny s potenciálními zákazníky a eliminovat její

případné nedostatky. Předmětem tohoto zkoumání je marketingová komunikace České
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spořitelny, a. s., která je reprezentantem bank tradičních, a Air Bank, a. s., jako zástupce bank

nových.

Při zpracování teoretické části práce byla použita metoda rešerše české i zahraniční odborné

literatury, byla definována teoretická východiska a vymezeny základní pojmy jako jsou

marketing služeb, rozšířený marketingový mix služeb a marketingová komunikace

v bankovnictví. S ohledem na splnění stanoveného cíle byla při zpracování praktické části

použita především metoda pozorování a deskripce, kdy byly popsány nástroje

komunikačního mixu obou bank. Následovala analýza vybraných nástrojů komunikačního

mixu, další metodou pak byla komparace, kdy bylo provedeno srovnání aktivně používaných

nástrojů. Na základě tohoto srovnání jsou pro Českou spořitelnu předložena doporučení,

která by do budoucna mohla vést ke zlepšení její marketingové komunikace s cílovými

skupinami a ke zvýšení povědomí o instituci jak u stávajících, tak u potenciálních zákazníků.
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1 Marketing bankovních služeb

1.1 Marketing a finanční marketing

Marketing je velice rozsáhlý obor a v dnešní době je hojně využíván různými subjekty

po celém světě. Mezi tyto subjekty lze zařadit obchodní a výrobní společnosti, státní instituce

a další organizace, jejichž přístup k marketingu je vždy trochu odlišný. Také z tohoto důvodu

existuje pro marketing nespočetné množství různorodých definic. Kotler, který patří mezi

nejvýznamnější autority v tomto oboru, definuje marketing jako „společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler 2007, s. 39)

Mezi nejčastěji používané definice lze zařadit také Světlíkovu definici (2018, s. 7), dle které

je marketing definován jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

V červenci roku 2013 uveřejnila Americká marketingová asociace nové znění definice

marketingu: „Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování

a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“1

(AMA.org 2019)

Odlišnost definic vyplývá z různých úhlů pohledu, přesto se ale většina z nich shoduje v tom,

že marketing je komplexní proces poznávání a uspokojování přání a potřeb zákazníků s cílem

dosáhnout zisku. Dle Světlíka bývá marketing často vnímán nesprávným způsobem jako

reklamní kampaň s cílem přesvědčit určité zákazníky k nákupu. Pokud chce být firma

úspěšná, měla by využívat poznatky z oblasti moderního marketingu, který staví do středu

zájmu zákazníka, efektivní uspokojování jeho potřeb a požadavků, budování image a plnění

cílů společnosti. (Světlík 2018)

Tato bakalářská práce se zabývá marketingem bankovních služeb, proto je nutné nejprve

definovat pojmy finanční a bankovní marketing. Matušínská (2009) definuje finanční

marketing jako praktickou činnost, která vede prostřednictvím směnných procesů

1 Přeloženo autorkou
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k uspokojování lidských potřeb v oblasti finančních služeb, přičemž staví na teoretických

základech tak, aby počínání na finančním trhu bylo úspěšné, přinášelo a udrželo tržní podíl

a ekonomický efekt byl maximální. Vývoj marketingu finančních služeb se odvíjí

od charakteru určitých faktorů, jako například od charakteru jednotlivých zákazníků, vývoje

národního hospodářství, rozvoje terciárního sektoru, rostoucí konkurence na finančním trhu,

technického pokroku apod.

Dle Štarchoně (2017, s. 20) je bankovní marketing vnímán jako „nauka, praxe i systém

marketingových činností souvisejících s řízením toku peněz ve smyslu uspokojování potřeb

zákazníků – klientů, a to na pozadí vzájemné výměny hodnot a zároveň jako manažerský

nástroj podnikatelské politiky banky v rámci jejího působení a dosahování stanovených cílů

v podmínkách tržního hospodářství.“

Bankovní marketing má podle těchto definic zcela nezastupitelnou funkci, která je komplexní

a prolíná všemi oblastmi činnosti bankovních institucí. Je zohledněn v každé z jejich aktivit,

ovlivňuje finanční plánování při určování cen produktů, klade vysoké nároky na zaměstnance

a jejich přístup ke klientům a komunikaci s nimi, reaguje na zpětnou vazbu, která odráží

potřeby zákazníka, na změny jejich zájmu o určité produkty společnosti. Finanční marketing

aplikuje principy klasického marketingu, musí však zohledňovat specifika finančních služeb,

které úzce souvisí s tokem peněz. Musí pružně reagovat jak na ekonomické změny v tržním

hospodářství a vývoj světové ekonomiky, tak na sociální změny ve společnosti i na politickou

situaci a řadu dalších aspektů tak, aby banka dosáhla svých cílů, a přitom co nejlépe

uspokojila svými službami klienty.

1.2 Specifika bankovního trhu

Bankovní sektor je součástí finančního systému a banka jako jedna z forem finančních

institucí patří k nejvýznamnějším prvkům tohoto systému a je s chodem ekonomiky spjata

těsněji než instituce z jakékoliv jiného odvětví. Finanční trh představuje komplexní systém

procesů a vztahů, jenž má v tržní ekonomice nezastupitelnou úlohu. Existuje mnoho hledisek,

podle kterých lze finanční trh posuzovat. Matušínská (2009, s. 9) uvádí následující definici

finančního trhu: „Trh finančních služeb je systém institucí a instrumentů, zabezpečující
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pohyb peněz a kapitálu ve všech jeho formách mezi různými ekonomickými subjekty, a to

na základě poptávky a nabídky.“

Zákon o bankách definuje banku jako akciovou společnost s licencí od České národní banky,

která sídlí v České republice a zabývá se přijímáním vkladů a poskytování úvěrů. (§ 1 zákona

č. 21/1992 Sb.) Nad všemi bankami v České republice stojí centrální banka, tedy Česká


[…]


je vytvořen z důvodu správného zobrazování pro různá kódování, ale z pohledu SEO

se může jevit jako problematický. Hodnocení: 2 body

ii. Nadpis H1-Hn

Česká spořitelna: Stránka obsahuje právě jeden nadpis H1, některé nadpisy

na stránce nejsou ve správném pořadí. Například po textu formátovaném jako nadpis

H2 „Jsme nejdostupnější bankou v Česku“ následují nadpisy H4, které představují

hesla v zápatí stránky. To znamená, že nadpis velikosti H3 byl vynechán. Hodnocení:

4 body

Air Bank: Analýza ukázala, že stránka obsahuje velké množství nadpisů první

úrovně H1. Nadpis 1. úrovně by měl především korespondovat s titulkem stránky a

být na stránce pouze jednou. Problém s vícenásobnými nadpisy H1 je pouze na

domovské stránce a je to způsobeno jeho použitím ve slideru. Na ostatních stránkách

jsou nadpisy v pořádku. Hodnocení: 3 body

iii. Odkazy interní

Návštěvníci webu by měli být prostřednictvím interních odkazů vedeni napříč

webem, aby se na stránkách lépe orientovali a našli informace, které hledají.

Česká spořitelna: Na webové stránce se nachází 187 interních odkazů, které jsou

systematicky rozmístěné, některé nejsou tak dobře viditelné. Hodnocení: 4 body

Air Bank: Air Bank má na stránkách 86 interních odkazů, které jsou velmi dobře

viditelné a kvalitně odlišené. Profesionálně působí hlavně jejich pohyblivost a

interaktivita. Hodnocení: 5 bodů

iv. Odkazy směřující na externí zdroje

Česká spořitelna: Na webové stránce bylo nalezeno celkem 24 externích odkazů

(např. elixirdoškol.cz, nadacecs.cz), které odkazují na relevantní externí zdroje.

Hodnocení: 5 bodů

Air Bank: Bylo zde nalezeno 12 odkazů, které směřují na externí zdroje. Jde

například o odkaz na Google Play nebo App Store, kam banka odkazuje za účelem

stažení jejich mobilní aplikace. Hodnocení: 5 bodů

v. Formát webových adres

Formát webové adresy České spořitelny i Air Bank je SEO – friendly, např.

podstránka s názvem „Hypotéka“ má u České spořitelny adresu

„https://www.csas.cz/cs/osobni-finance/hypoteky/hypoteka“ a u Air Bank

„https://www.airbank.cz/produkty/hypoteka/“. Hodnocení: 5 bodů

vi. Klíčová slova v textu a nadpisech

Česká spořitelna: Velkým nedostatkem webových stránek České spořitelny je to, že

nemá žádná relevantní klíčová slova. Jediné slovo, které Seo-servis.cz vyhodnotil

jako klíčové, je slovo „Stránka“. Hodnocení: 0 bodů

Air Bank: Seo-servis.cz vyhodnotil u této stránky tato klíčová slova: Air Bank,

banka, osobn&#xED; finance. Tato slova se vyskytují v nadpisech podrubrik a také

v textu. Hodnocení: 5 bodů

(SEO servis 2020a, b)

Příloha E: Výsledky SEO na seo-servis.cz

Obrázek 22 Výsledky SEO České spořitelny

Zdroj: SEO servis (2020a)

Obrázek 23 Výsledky SEO Air Bank

Zdroj: SEO servis (2020b)

Příloha F: Ukázka facebookových profilů České spořitelny a Air Bank

Obrázek 24 Facebookový profil České spořitelny

Zdroj: Facebook (2020b)

Obrázek 25 Facebookový profil Air Bank

Zdroj: Facebook (2020a)
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KYLIÁNOVÁ, Anita. (2020) Specifika marketingové komunikace vybrané společnosti
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Předložená práce je zaměřená na specifika marketingové komunikace vybrané společnosti

působící v bankovnictví. Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě analýzy nástrojů

komunikačního mixu porovnat marketingovou komunikaci banky tradiční a banky nové,

které působí na českém bankovním trhu. Jako reprezentant bank tradičních je vybrána Česká

spořitelna, a. s., a Air Bank, a. s., jako zástupce bank nových. Začátek práce je věnován

definování teoretických východisek. Dále je objasněna problematika marketingu služeb

a marketingové komunikace v bankovnictví. V empirické části práce jsou představeny

vybrané banky a bankovní situace v ČR. Významnou částí práce je analýza vybraných

nástrojů komunikačního mixu, včetně komplexní analýzy webových stránek

a sociální sítě Facebook. Hlavním výstupem této práce jsou doporučení pro Českou

spořitelnu, která by do budoucna mohla vést ke zlepšení její marketingové komunikace

s cílovými skupinami a ke zvýšení povědomí o instituci jak u stávajících, tak u potenciálních

zákazníků.

Abstract

KYLIÁNOVÁ, Anita. (2020) Specifics of marketing communication of chosen company in

banking industry. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Air Bank, bank, Česká spořitelna, marketing, marketing communication,

communication mix, marketing services

The presented work is focused on the specifics of marketing communication of a chosen

company operating in banking. The main objective of this thesis is to compare marketing

communication tools of a traditional and a new bank providing banking services on the Czech

market. Česká spořitelna, a. s., is selected as a representative of the traditional bank and Air

Bank, a. s., as a representative of the new bank. The beginning of the thesis is dedicated to

defining the theoretical background. The issue of marketing services and marketing

communication in banking is further clarified in the thesis. In the empirical part of the thesis

chosen banks and banking situation in the Czech Republic are introduced. An important part

of this thesis is the analysis of selected communication mix tools, including a comprehensive

analysis of websites and Facebook social network. The main outcome of this thesis are

recommendations for Česká spořitelna, which in the future could improve its marketing

communication with target groups and increase awareness of the institution for the existing

and potential customers.