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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na srovnání marketingové komunikace dvou bank působících

v České republice. Autorka v úvodní části práce velmi pečlivě zpracovala teoretický úvod do

problematiky, text je logicky členěn do podkapitol, klíčové pojmy jsou pěkně vysvětleny. Autorka velmi

zdařile propojila teoretickou a praktickou část podkapitolou 3.1. V praktické části práce autorka srovnává

marketingovou komunikaci obou bank s důrazem na srovnání webových stránek a hodnocení aktivit na

Facebooku napříč několika měsíci. Velmi pozitivně hodnotím použití velkého množství zdrojů a reakci na

aktuální situaci. Návrhy na zlepšení jsou relevantní s ohledem na výstupy praktické části i situaci na trhu.

Příkladný byl autorčin přístup k vypracování bakalářské práce a spolupráce s vedoucí práce. Celkově

hodnotím práci jako "výbornou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké aktivity byste navrhovala České spořitelně pro LinkedIn?

V Plzni, dne 08. 06. 2020 Podpis hodnotitele